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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je trestní odpovědnost právnických osob, která byla

zanesena do českého právního řádu 1. ledna 2012. Toto téma je velice kontroverzní,

protože zavádí dosud neznámou kolektivní odpovědnost za protiprávní jednání v oblasti

trestního práva. Dosud totiž trestní odpovědnosti podléhali pouze jednotlivci a české

trestní právo plně respektovalo zásadu, podle které se právnické osoby trestného činu

dopustit nemohou. Jedná se o poměrně složité a rozsáhlé téma, které může být pro

mnoho lidí nesrozumitelné. Mnoho věcí v zákoně není objasněno dostatečně, nebo není

objasněno vůbec, proto je nutné si počkat na to, jak budou danou problematiku řešit

soudy v praxi při aplikaci tohoto zákona.

Cílem této práce je uvedení do problematiky trestní odpovědnosti právnických osob,

vymezení a objasnění některých pojmů, především z hmotně právní části zákona, tak

aby byla jasnější a srozumitelnější pro širokou veřejnost.

V literární rešerši je popsána úprava v této oblasti. Pro lepší orientaci je tato část

koncipována stejně tak, jak je seřazen zákon. Jsou zde objasněny pojmy z hmotně

právní části zákona, konkrétně se jedná o vysvětlení pojmů pachatele, druhů trestných

činů, kterých se může právnická osoba dopustit, a trestů a ochranných opatření, které

mohou být právnické osobě uděleny, při páchání protiprávního jednání.

Komparační část je založena na porovnání dvou právních úprav, české a rakouské.

Rakouská právní úprava byla vybrána z toho důvodu, protože se při tvorbě ZTOPO

vycházelo právě z této právní úpravy, která funguje v Rakouské republice již od 1.

ledna 2006.

Praktická část je založená hlavně na údajích získaných od Nejvyššího státního

zastupitelství v ČR a od Ministerstva spravedlnosti ČR. Údaje jsou dány do časové

souvislosti s účinností ZTOPO, tedy s údaji od roku 2012 do roku 2014.
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2. Odpovědnost právnických osob ve světle dokumentů

Rady Evropy a Evropské unie

Úprava trestní odpovědnosti právnických osob vychází z doporučení obsažených v

druhém protokolu ze dne 19. června 1997 k Úmluvě o ochraně finančních zájmů ES

(Counsil Act 97/C, 221/02), který upravuje mimo jiného i trestní odpovědnost

právnických osob. Dále vychází ze společného postupu ze dne 22. prosince 1998 o

korupci v soukromém sektoru (European Union, 1998 OJ L 358), jenž ukládá přijetí

opatření, aby právnické osoby byly odpovědné za aktivní korupci, a aby sankce jim

ukládané zahrnovaly mimo jiné i trestněprávní pokuty. Tyto dokumenty se v důsledku

pozičních dokumentů v návaznosti na čl. 69 a násl. Evropské dohody zakládající

přidružení mezi Českou republikou na jedné straně a na druhé straně Evropskými

společenstvími a jejich členskými státy podepsané dne 4. října 1993 s platností od 1.

února 1995 se staly závazné pro Českou republiku s tím, že odpovídající úprava bude

provedena v souvislosti s přijetím nového uzákoněného trestního zákona (Kratochvíl &

Löff, 2003, s. 157).

Kratochvíl a Löff (2003, s. 159) dále pokračují s určitými druhy odpovědnosti

v souvislosti se zločinem nebo deliktem, který se vztahuje k právnickým osobám

v různých zemích. Odpovědnost, kterou lze označit za „trestní“, ačkoliv důsledky

vyplývající z této odpovědnosti se budou velmi lišit:

a) v některých státech jsou používány přímé trestní sankce vůči právnickým

osobám, aniž by tyto sankce podmiňovaly trestním stíháním fyzické osoby -

pachatele (např. Nizozemsko, Francie, Portugalsko atd.),

b) v jiných státech ačkoliv neexistuje trestní odpovědnost právnických osob a

trestně odpovědné jsou pouze fyzické osoby, které jednají jménem právnické

osoby, je možné uložit určitá trestní opatření právě právnickým osobám jejichž

povaha je dosti pochybná (např. ve Španělsku od roku 1995 lze uložit opatření

ve formě tzv. „vedlejších důsledků trestného činu“, která mohou být uložená i

právnickým osobám, jestliže došlo k odsouzení fyzické osoby v návaznosti na

čl. 31 španělského trestního zákoníku, a to: zabavení výnosů ze zločinu, dočasný

nebo definitivní zákaz provozování obchodů nebo vyvíjení jiných činností, které

vedly ke spáchání trestného činu, soudní kontrola správy společnosti, podniku,

6

sdružení či nadace v zájmu zachování práv zaměstnanců nebo věřitelů, dočasné

nebo trvalé uzavření podniku, sdružení nebo nadace, a

c) v dalších státech se u právnické osoby počítá jen se subsidiární civilní či správní

odpovědností (např. ve formě finanční pokuty či konfiskace majetku, alespoň

pokud jde o hospodářské důsledky trestného činu (např. Itálie, SRN a další)
1

1
Srov. Sanchez Ulled, M. E.: La responsabilité morale des personnes morales/champ d´application,

conditions de mise en oeuvre, sanctions/(Odpovědnost právnických osob/oblast aplikace, podmínky

uplatňování sankce/). Materiál předložený na semináři o trestní odpovědnosti právnických osob (aktivita

6S) v rámci programu OCTOPUS II konaném v Sinaii (Rumunsko) ve dnech 1. až 3. března 2000, s. 4.
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3. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob

Předmětem úpravy trestní odpovědnosti právnických osob je zákon č. 418/2011 Sb.,

o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „ZTOPO“). Tento zákon nabyl účinnosti dne 1. ledna 2012. Česká republika je

jedním z posledních států Evropské unie, který zavedl trestní odpovědnost právnických

osob do svého právního řádu. Nizozemí přijalo trestní odpovědnost právnických osob

jako první stát v Evropské unii již v roce 1950 zákonem o ekonomických deliktech a

v roce 1976 byl tento zákon rozšířen a novelizován o všechny trestné činy (Jelínek,

2013, s. 91).

ZTOPO schválený Parlamentem prezident republiky, Václav Klaus, vetoval 18.

listopadu 2011. Ve Stanovisku prezidenta republiky č. 285/4 prezident uvádí: „ZTOPO

popírá vazbu mezi pachatelem a trestem a je spíše příkladem alibismu než důsledné

snahy potrestat viníky trestných činů. Protože stát nebývá schopen odhalit konkrétní

iniciátory a pachatele trestných činů konaných prostřednictvím činnosti právnických

osob, hodlá trestat tyto právnické osoby jako takové. Trestné činnosti se však může

dopustit pouze konkrétní člověk, nikoli instituce. Jsem přesvědčen, že proti alibismu

v podobě nehledání konkrétního viníka má stát bojovat a ne mu dávat průchod.“

Dále uvádí: „Módní tendence zavádění trestní odpovědnosti právnických osob jde proti

logickému trendu odbourávat institut kolektivní viny, proti možnosti přenášet vina na

jiného či ji rozkládat na větší skupinu osob. Tento zásadní důvod – že trestán má být

vždy konkrétní skutečný viník – by měl sám o sobě stačit k odmítnutí tohoto zákona.“

ZTOPO lze brát jako doplněk k trestní odpovědnosti právnických fyzických osob,

protože i tato odpovědnost je upravena ve zvláštním zákoně. Jelínek (2013, s. 92) uvádí:

„ZTOPO, není zcela samostatným zákonem, zdaleka neobsahuje všechny instituty

trestního práva hmotného či procesního, ale navazuje na předpisy trestního práva

v oblasti práva hmotného a procesního, kterými jsou zejména trestní zákon a trestní řád,

resp. je doplňuje.“

3.1 Právnická osoba

V ZTOPO je uveden výčet právnických osob, na které se trestní odpovědnost vztahuje,

stejně jako je uveden v § 7 ZTOPO i okruh trestných činů, kterých se může právnická
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osoba dopustit. Fenyk a Smejkal (2012, s. 2) uvádí, že právnickou osobu lze

identifikovat na základě dvou hlavních kritérií:

- zákon výslovně stanoví, že jde o právnickou osobu, nebo

- právnická osoba je vymezena pomocí typických znaků, které se v odborné teorii

a praxi považují za pojmové znaky právnických osob.

Dále vysvětlují tzv. teorii fikce, podle které je právnická osoba chápána jen jako umělý

útvar, jemuž zákon přiznává možnost se aktivně zapojovat do právních vtahů. ZTOPO

ale nijak nedefinuje pojem „právnické osoby“.


[…]


Jelínek, J., Císařová, D., Danková, K, Gřivna, T., Herceg, J., Kalvodová, V., …

& Záhora, J. (2013). Trestní odpovědnost právnických osob – bilance a

perspektivy. Praha: Leges.

Jelínek, J., & Herczeg J. (2013). Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob.

Komentář s judikaturou. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges.

Kratochvíl, V., & Löff, M. (Hrgs./eds.) (2003). Wirtschaftsstrafrecht und die

Strafbarkeit juristischer Personen Hospodářské trestní právo a trestní

odpovědnost právnických osob. Brno: Masarykova univerzita.

Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D. & Vanduchová, M. (2009). Systém českého

trestního práva, Část II. Základy trestní odpovědnosti. Praha: Novatrix.

Šámal, P., Dědič J., Gřivna T., & Púry F. (2012). Trestní odpovědnost

právnických osob. Komentář. Praha: C. H. Beck.

Stanovisko prezidenta republiky č. 285/4

Zpráva o činnosti Nejvyššího státního zastupitelství za rok 2012, 2013 a 2014

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR - R 15/1967

B) Elektronické zdroje

Forst. A. (2013). „Transformace“ občanských sdružení na spolky dle nového

občanského zákoníku. Dostupné z:

http://www.epravo.cz/top/clanky/transformace-obcanskych-sdruzeni-na-spolky-

dle-noveho-obcanskeho-zakoniku-91443.html

Tiskový odbor Ministerstva spravedlnosti ČR (2014). Vláda schválila návrh

Ministerstva spravedlnosti rozšiřující trestní odpovědnost právnických osob.

Dostupné z:

http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=2375&d=337831

C) Právní předpisy

zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a družstvech ve znění

pozdějších předpisů

III. Seznam grafů

Graf 1: Počet obžalob a počet odsouzených právnických osob ...................................... 50

Graf 2: Počet a výše uložených peněžitých trestů u Městského soudu v Brně ................ 51

Graf 3: Počet uložených trestů za rok 2014 ................................................................... 51

Graf 4: Celkový počet případů, jímž se muselo státní zastupitelství zabývat ................. 52

Graf 5: Zahájení trestního stíhání v letech 2012-2014 jak u fyzických tak i u

právnických osob ............................................................................................................ 53

Graf 6: Počet obžalob za roky 2012, 2013, 2014 ........................................................... 53

Graf 7: Počet případů s návrhem na potrestání v letech 2012-2014 ............................. 54

Graf 8: Pravomocné a nepravomocné rozsudky u fyzických a právnických osob v roce

2013 a 2014 .................................................................................................................... 55

IV. Seznam příloh

Příloha 1: Přehled o stíhání a obžalovaných právnických osobách za rok 2012

Příloha 2: Přehled věcí vedených v roce 2013, v nichž bylo zahájeno trestní stíhání

právnické osoby (případně i fyzické osoby) – 1. část

Příloha 3: Přehled věcí vedených v roce 2013, v nichž bylo zahájeno trestní stíhání

právnické osoby (případně i fyzické osoby) – 2. část

Příloha 4: Přehled věcí vedených v roce 2014, ve kterých bylo zahájeno trestní stíhání

právnické osoby (případně i fyzické osoby) – 1. část

Příloha 5: Přehled věcí vedených v roce 2014, ve kterých bylo zahájeno trestní stíhání

právnické osoby (případně i fyzické osoby) – 2. část

Příloha 6: Přehled věcí vedených v roce 2014, ve kterých bylo zahájeno trestní stíhání

právnické osoby (případně i fyzické osoby) – 3. část

Příloha 7: Počet obžalob a počet odsouzených právnických osob v letech 2012, 2013

a 2014

Příloha 8: Počet a druhy trestu, které byly uloženy právnické osobě v roce 2013

Příloha 9: Počet a druhy trestu, které byly uloženy právnické osobě v roce 2014

Příloha 1: Přehled o stíhání a obžalovaných právnických osobách za rok 2012

Příloha 2: Přehled věcí vedených v roce 2013, v nichž bylo zahájeno trestní stíhání právnické osoby

(případně i fyzické osoby) – 1. část

Příloha 3: Přehled věcí vedených v roce 2013, v nichž bylo zahájeno trestní stíhání právnické osoby

(případně i fyzické osoby) – 2. část

Příloha 4: Přehled věcí vedených v roce 2014, ve kterých bylo zahájeno trestní stíhání právnické osoby

(případně i fyzické osoby) – 1. část

Příloha 5: Přehled věcí vedených v roce 2014, ve kterých bylo zahájeno trestní stíhání právnické osoby

(případně i fyzické osoby) – 2. část

Příloha 6: Přehled věcí vedených v roce 2014, ve kterých bylo zahájeno trestní stíhání právnické osoby

(případně i fyzické osoby) – 3. část

Příloha 7: Počet obžalob a počet odsouzených právnických osob v letech 2012, 2013 a 2014

Příloha 8: Počet a druhy trestu, které byly uloženy právnické osobě v roce 2013

Příloha 9: Počet a druhy trestu, které byly uloženy právnické osobě v roce 2014