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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 90.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce podává obsáhlou a ucelenou analýzu trestní odpovědnosti právnických osob.
Zajímavostí je, že autorka neopomíjí ani právně - politické aspekty věci, když zmiňuje např. veto
prezidenta republiky, čímž čtenářům umožňuje lépe pochopit i kontext doby, v níž tato právní norma
vznikala. Velice kladně lze dále hodnotit provedenou komparaci s cizí právní úpravou, jakož i
praktickou část práce, která detailně mapuje aplikaci zákona o trestní odpovědnosti právnických
osob v čase.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co je to akcesorita účastenství?

Je možné trestně stíhat územně samosprávné celky – kraje a obce?
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